memerintahkan Zaid bin Sabit untuk menghimpun

Al Quran dari pelepah kurma, kulit binatang, dan

dari hafalan kaum muslimin yang masih hidup pada

masa itu. Ini adalah satu kerja besar yang dilakukan

pada masa pemerintahan Khalifah Abu Bakar.

b) Kekhalifaan Umar bin Khattab (13-23 H / 634-644 M)

Sebelum Abu Bakar meninggal, ditunjuklah Umar

bin Khattab sebagai penggantinya. Menurutnya hanya

Umar bin Khattablah yang mampu untuk meneruskan

tugas kepemimpinan umat Islam yang waktu itu berada

pada saat-saat yang paling menentukan dalam

sejarahnya yang akan mempengaruhi keberadaan Islam

derajat yang spesifik dalam pandangan umat Islam.

Pengangkatan Abu Bakar al Siddiq, Umar bin

Khattab, Usman bin Affan, dan Ali bin Abi Talib

sebagai khalifah-khalifah Rasulullah Saw. menjadi

dasar terbentuknya modal pemerintahan Khilafah

dalam sejarah Islam, yakni:

Dinasti Umayyah di Damaskus (41-133 H/661-750

M): 14 khalifah;

Dinasti Abbasiyah di Baghdad (132-565 H/750-

1258): 37 khalifah;

Dinasti Umayyah di Spanyol (139-423 H/756-

1031): 18 khalifah;

Dinasti Fatimiyah di Mesir (297-567 H/909-1171

M): 14 khalifah;

Dinasti Turki Usmani (Kerajaan Ottoman) di

Istambul (1300-1922): 39 khalifah;

Kerajaan Safawi di Persia (1501-1786): 18 syah

(raja);

Kerajaan Mogul di India (1526-1858): 15 raja;

Dinasti-dinasti kecil lainnya di Timur dan Barat.

59 Abdul Aziz Dahlan, Ensiklopedia Hukum Islam.

Islam di Indonesia jiga membentuk Komite Khilafah

(1926) yang berpusat di Surabaya untuk tujuan yang

sama.

Ulama berbeda pendapat tentang dasar

pembentukan khilafah. Ada yang mewajibkan karena

pertimbangan akal. Para ahli fikih Suni, antara lain

Abu Hasan Ali bin Isma’il al-Asy’ari (260 H/873 M-

324 H/935 M), berpemdapat bahwa khilafah itu wajib

karena wakyu dan ijmak para sahabat Nabi Saw.,

untuk membentuk pemerintahan segera setelah

wafatnya Nabi Saw. Al-Bagdawi (ahli usul fikih dan

sejarawan) mendukung pendapat ini. Al-Baqillani

(murid al-Asy’ari, tokoh fikih dan ilmu kalam